
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

Comunicata ai:
Capigruppo consiliari
Il 13-09-2018 prot 10999

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N° 107 del 13-09-
2018

OGGETTO Concessione patrocinio e contributo proposta
teatrale " E' stato cosi" di Natalia
Ginzburg-assolo d'attrice con Vanessa Dezi.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici  del mese di
settembre alle ore 12:00 nella Casa comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei
Signori:

ANASTASIO GIOVANNINO SINDACO P
SETTE GABRIELLA VICE-SINDACO A
IOANNUCCI ROBERTO ASSESSORE A
MANCINI AGOSTINO ASSESSORE P
TESTA LAURA ASSESSORE P

Riconosciuto   legale   il   numero   degli   intervenuti,  il
Sig.  ANASTASIO GIOVANNINO  assume  la presidenza, dichiara aperta la
seduta. Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MASCIOLETTI ANNA
LUCIA

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che è compito ed intenzione di questo Ente promuovere lo svolgimento di attività sociali e culturali; le
predette, infatti,  sono funzioni pubbliche proprie di cui il comune è titolare e che lo stesso può esercitare attraverso
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni
sociali, ai sensi dell’art.3 comma 5 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la facoltà di “sussidiarietà orizzontale”
dell’esercizio delle funzione proprie del comune.

Visto l’avviso del comune di Pizzoli in data 31.5.2018 prot.6539, con il quale è stato richiesto alle associazioni del
territorio di presentare apposita istanza per l’iscrizione nel registro delle associazioni e per la presentazione di un
programma delle loro attività, relativo all’anno 2018, al fine di consentire al comune di programmare e promuovere
gli eventi secondo criteri di trasparenza.

Considerato  che  con nota acquisita al prot. 6353 del 28/05/2018  la sig.ra Vanessa Dezi residente in via E.
Alessandrini 6 Sant’Omero (TE)  ha proposto al comune la realizzazione di una proposta teatrale “ E’ stato cosi ” di
Natalia Ginzburg - assolo d’attrice con Vanessa Dezi da svolgersi presumibilmente entro fine anno corrente.

Ritenuto opportuno e doveroso



realizzare la proposta iniziativa di attività teatrale relativa denominata “ E’ stato cosi ”.-
partecipare alla spese da sostenersi da parte della sig.ra Vanessa Dezi , compatibilmente con le esigenze di-
bilancio, in quanto trattasi di spese inerenti l’esercizio della funzione relativa alla promozione dell’attività
culturale e sociale, opportunamente devoluta per ragioni pratiche all’associazione.
destinare all’iniziativa un contributo di € 500,00 lordi da concedersi  alla sig.ra Vanessa Dezi previa-
rendicontazione della spesa .

Considerato che con il presente atto non si concretizza una sponsorizzazione, rientrante nei limiti di cui all’art.6
comma 9 del D.L 78/2010, ma un concreto sostegno ad un’ iniziativa culturale  rientrante nei compiti del comune e
nell’interesse della collettività di Pizzoli, in linea con quanto stabilito tra l’altro nel  parere della Corte dei Conti
Sezione Regionale di Controllo Lombardia n.1075 del 23.12.2010 ed in altre decisioni della Corte dei Conti
(es:delibera n.8/2013/PAR della valle d’Aosta, sentenza Corte Conti sezione giurisdizionale Lazio n.177/2016) ed
altri pareri della Corte dei Conti di diverse regioni, per ultimo quello della Corte dei Conti Sezione Regionale di
Controllo Liguria n. 83/2017/PAR ; quest’ultima in particolare, ribadisce che l’ausilio economico alle associazioni
con scopi di promozione e di sviluppo del territorio, si colloca su un piano diverso delle spese di rappresentanza,
bensì su quello che afferisce il sostegno alle attività istituzionali dell’ente e realizza una forma di esercizio mediato
delle funzioni amministrative  secondo il noto principio di “sussidiarietà orizzontale” contemplato dall’art.118 della
Cost. ultimo comma.

Acquisito il parere del Responsabile Servizio Amministrativo di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs
267/2000.

Ritenuta la propria competenza residuale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato.1.

Di concedere nell’ambito della manifestazione teatrale “ E’ stato cosi ” di Natalia Ginzburg - assolo d’attrice2.
con Vanessa Dezi,da svolgersi presumibilmente entro fine anno corrente, un contributo di € 500,00 lordi ed
il patrocinio gratuito per la realizzazione dell’iniziativa culturale in parola.

Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di procedere agli atti consequenziali,3.
provvedendo al relativo impegno di spesa e relativa liquidazione, dopo presentazione di  idonea
rendicontazione, fatta salva la possibilità di parziale anticipazione qualora necessaria.

Di demandare al Responsabile  dell’Ufficio Tecnico (Gestione Patrimonio beni comunali) gli atti4.
consequenziali per la gestione dell’utilizzo concesso .

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL.

Letto, confermato e sottoscritto

L' Assessore Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to MANCINI AGOSTINO F.to ANASTASIO

GIOVANNINO
F.to Dott.ssa.

MASCIOLETTI ANNA LUCIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.107 del 13-09-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 2



Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________
Visto, si esprime  parere Favorevole, in ordine alla Regolarità contabile
del presente provvedimento,  ai   sensi   e   per  gli  effetti   dell’
art.  49   comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale
il 13-09-2018 N.981
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data 13-09-2018 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.
267/2000.

Data 13-09-2018 Il RESPONSABILE
F.to Ioannucci Fabrizio

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 13-09-2018 Il RESPONSABILE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n.107 del 13-09-2018 COMUNE DI PIZZOLI - Pag. 3


